
Reģistrēšanās VID 
PVN maksātāju 
reģistrā 
saimnieciskās 
darbības veicējiem

VID Nodokļu pārvaldes

Pievienotās vērtības nodokļa 
daļas vadītāja Daiga Bereza

18.01.2023.



Kas ir PVN?

Patēriņa 
nodoklis

Iemaksā 
piegādātājs

Maksā gala 
patērētājs



Kas ir PVN 
maksātājs?

Persona, kura patstāvīgi jebkurā vietā veic 
jebkuru saimniecisko darbību (sistemātisku, 
patstāvīgu darbību par atlīdzību) neatkarīgi no šīs 
darbības mērķa vai rezultāta



VID PVN maksātāju 
reģistrā nereģistrēts

Iekšzemes 
PVN 
maksātāji

VID PVN maksātāju 
reģistrā reģistrēts



1) fiziskās personas

2) juridiskās personas

3) personālsabiedrības

4) personu grupas pilnvaroto fizisko personu

5) PVN grupu

6) fiskālo pārstāvi

Ko reģistrē VID PVN maksātāju reģistrā?



PIRMS:

veic ar nodokli apliekamos darījumus

saņem tādus pakalpojumus iekšzemē, kuru sniegšanas vietu 
nosaka saskaņā ar PVN likuma 19.p. 1.d.

sniedz tādus pakalpojumus, kuru sniegšanas vieta saskaņā ar 
PVN likuma 19.p.1.d. ir cita dalībvalsts un attiecībā uz kuriem 
par nodokļa samaksu ir atbildīgs pakalpojumu saņēmējs

Kad jāreģistrējas?



Iesnieguma veidlapa atrodas 

EDS sadaļā Dokumenti :

→ No veidlapas 

→ Nodokļu maksātāju reģistrācijas un 

datu izmaiņu veidlapas 

→ Iesniegums rezidentu PVN reģistrācijai, 

datu maiņai vai izslēgšanai

Reģistrācija 
VID PVN 
maksātāju 
reģistrā



Piemēri



VID PVN 
maksātāju 

reģistrs

Reģistrācija

ES 
uzņēmums

reģistrēts 
PVN maksātājs

Valsts 
budžets

Priekšnodoklis



ASV
uzņēmums

VID PVN 
maksātāju 

reģistrs



ES 
bezpeļņas 

organizācija

VID PVN 
maksātāju 

reģistrs



Ja preču piegāžu un sniegto 
pakalpojumu kopējā vērtība 
iepriekšējo 12 mēnešu laikā 
nav pārsniegusi 40 000 eiro 

(Neiekļaujot piegādāto pamatlīdzekļu un 
nemateriālo ieguldījumu vērtību, ja šādu piegādi 
veic vienu reizi 12 mēnešu laikā)

Kad var 
nereģistrēties?



netiek sniegti pakalpojumi (PVN likuma 19.p. 
pirmā daļa) citas ES dalībvalsts nodokļa 
maksātājam

netiek saņemti pakalpojumi (PVN likuma 19.p. pirmā daļa) 
no tāda pakalpojumu sniedzēja, kurš nav reģistrējis 
saimniecisko darbību Latvijā

ES dalībvalstu teritorijā iegādāto preču kopējā vērtība bez 
PVN nesasniedz 10 000 eiro gadā

Izņēmuma piemērošanas nosacījumi



Piemēri



PREČU 
IEGĀDES ES 
10 000 EIRO

VID PVN 
maksātāju 

reģistrs



https://eds.vid.gov.lv/login/

Dokumenti → No veidlapas → Pievienotās vērtības nodokļa 
dokumenti → Paziņojums par PVN samaksu

www.vid.gov.lv

Nodokļi → Pievienotās vērtības nodoklis → Informatīvie un 
metodiskie materiāli → Metodiskie materiāli → Paziņojuma par 
pievienotās vērtības nodokļa samaksu iesniegšana

Paziņojuma iesniegšana

https://eds.vid.gov.lv/login/
http://www.vid.gov.lv/


VID PVN 
maksātāju 

reģistrs

Reģistrācija

ASV 
uzņēmums

Valsts 
budžets

Priekšnodoklis



Itālijas 
uzņēmums

VID PVN 
maksātāju 

reģistrs



→ Nodokļi → Pievienotās vērtības nodoklis →

Kam un kad jāreģistrējas PVN maksātāju reģistrā? →

Detalizēts apraksts par reģistrēšanos VID PVN 
maksātāju reģistrā.

www.vid.gov.lv 

https://www.vid.gov.lv/lv/media/2290/download?attachment


Reģistrācija citās dalībvalstīs vai OSS



Klientiem no citām ES valstīm, kas nav PVN maksātāji 

savā valstī:

Kad jāreģistrējas arī citās ES valstīs?

sniedzat pakalpojumus, 

citā valstī, neatkarīgi no to 

kopējās vērtības

tiek piegādātas preces 

un/vai sniegti elektroniski 

(bez cilvēku iesaistes) 

pakalpojumi, 

kuru kopējā vērtība gada laikā 

pārsniedz 10 000 eiro



Klients, kurš savā valstī ir 
reģistrēts PVN maksātājs, 
uzrāda derīgu PVN numuru

PVN numura derīgumu var pārbaudīt šeit:

https://ec.europa.eu/taxation_customs/vies/#/
vat-validation

Reģistrēts PVN 
maksātājs?

https://ec.europa.eu/taxation_customs/vies/#/vat-validation


Latvijas nereģistrēts
PVN maksātājs

Citas 
dalībvalsts

reģistrēts PVN 
maksātājs

Citas dalībvalsts 
nereģistrēts 

PVN 
maksātājs

Trešā valsts
Darījums 

LV

Darījums
patēriņa

valstī

Reģistrācija
Katrā patēriņa 

valstī

VID PVN 
maksātājs

+
OSS

Latvija



Piegādes vieta Latvija, ja:

pārdevējs veic saimniecisko darbību tikai Latvijā

preces nosūta uz citu dalībvalsti

piegādāto preču kopsumma iepriekšējā vai kalendārā gadā nav lielāka

par 10 000 EUR

Izvēle piemērot patēriņa valsts nosacījumus saistoša 
2 kalendāros gadus

Vienkāršošanas nosacījumi ES tālpārdošanā



Reģistrācija

10 000 EUR

Katras patēriņa 
valsts PVN 
maksātājs

PVN maksātājs
+

OSS 
IZVĒLE

40 000 EUR
Pakalpojumi
10 000 EUR

OBLIGĀTI
LV PVN

maksātājs



OSS īpašais režīms ļauj deklarēt PVN, kas parasti 
ir jāmaksā vairākās ES valstīs, tikai vienā ES valstī

Vairāk par OSS www.vid.gov.lv

→ Nodokļi → Pievienotās vērtības nodoklis → PVN īpašais režīms 

(OSS/IOSS)

OSS īpašais režīms 

http://www.vid.gov.lv/
https://www.vid.gov.lv/lv/pvn-ipasais-rezims-moss


Piemēri



Iekšzemē sasniedz 
40 000 EUR

Kad 
jāreģistrējas?

Uz citām dalībvalstīm 
nodokļa nemaksātājiem 

10 000 EUR

Saņems pakalpojumu 
pēc PVN likuma 

19.p.1.d.

Sniegs pakalpojumu 
pēc PVN likuma 

19.p.1.d

Veiks preču iegādi ES, 
kas pārsniegs 
10 000 EUR



→ Nodokļi → Pievienotās vērtības nodoklis →

Informatīvie un metodiskie materiāli →

Metodiskie materiāli → Par īpašo pievienotās 
vērtības nodokļa aprēķināšanas un maksāšanas 
režīmu piemērošanu elektronisko sakaru, apraides 
un elektroniski sniegtiem pakalpojumiem 

www.vid.gov.lv 

https://www.vid.gov.lv/sites/default/files/mm_elektroniskie_pakalpojumi_no_01072021_.pdf


Citas 
dalībvalsts

reģistrēts PVN 
maksātājs

Citas dalībvalsts 
nereģistrēts 

PVN 
maksātājs

Trešā valsts
Darījums 

LV

Darījums
patēriņa

valstī

Reģistrācija
Katrā patēriņa 

valstī

VID PVN 
maksātājs

+
OSS

Latvija



→ Nodokļi → Pievienotās vērtības nodoklis →

Informatīvie un metodiskie materiāli →

Metodiskie materiāli → E-komercija

www.vid.gov.lv 

https://www.vid.gov.lv/lv/media/2273/download?attachment


LATVIJA LIETUVA

40 000 EUR
Reģistrācija 

Lietuvā

Reģistrācija LV 
+ OSSVAI



→ Nodokļi → Pievienotās vērtības nodoklis →

Informatīvie un metodiskie materiāli →

Metodiskie materiāli → Par pievienotās vērtības 
nodokļa piemērošanu pakalpojumiem

www.vid.gov.lv 

https://www.vid.gov.lv/lv/media/2284/download?attachment


Jautājumi



Pieraksties VID jaunumu vēstulēm!

Regulāri apkopota informācija par praktiski noderīgiem
jaunumiem un aktuālajiem VID semināriem Tavā e-pastā:

www.vid.gov.lv/Pieteikšanās VID jaunumu vēstulēm  




